DECRETO Nº 26 - 24 de Fevereiro de 2026. 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar Especial ao 
Orçamento Geral do Município no valor de R$ 317.880,43 
(Trezentos e Dezessete Mil, Oitocentos e Oitenta Reais e 
Quarenta e Três Centavos), no Exercício Financeiro de 2026, 
e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE, Estado do 
Paraná, fazendo uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 634 de 01 de janeiro de 2026. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar Especial, ao Orçamento Geral do 

Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, no valor de R$ 317.880,43 (Trezentos e 

Dezessete Mil, Oitocentos e Oitenta Reais e Quarenta e Três Centavos), para atender aos 

seguintes programas:  

Especial 

Códigos Descrição Valor 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

05.003 DEPARTAMENTO DA INDUSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO  

23.692.0008.20